aggressus est. Oblrectatoribus etiam, qualescumque et quantacunque de causa nactus esset, lenis adeo et innoxius, ut Pisoni, decreta sua rescindenti, clientelas divexanti, non prius succensere in animum induxerit, quam beneficiis quoque et devotionibus impugnari se comperisset: ac ne lunc quidem ultra progressus, quam ut et amicitiam ei more majorum renunciaret, mandaretque domesticis ultiōnem, si quid sibi accideret. [4] Quarum virtutum fructum uber-

'Caesorum — aggressus est] A. 768. Tac. 1, 62. „Romanus exercitus, sextum post cladis annum, trium legionum ossa, nullo noscente, alienas reliquias an suorum humo tegeret, omnes, ut conjunctos, ut consanguineos, aucta in hostem ira, moestisimul et infensi condebat. Primum exstruendo tumulo cespitem Caesar posuit, gratissimo munere in defunctos, et praesentibus doloris socius. Quod Tiberio haud probatum, seu cuncta Germanici in deterius trahenti, sive exercitum imagine caesorum inseptitorumque tardatum ad proelia et formidolosiorum hostium credebat.“

direxanti] Recepī pro *dū vexanti* emendationem, quae Lipsio, Torrentio, Salmasio, in mentem venit, probatam etiam Wolfio. Infra Ner. 34. „neque in *d rexanda* quicquam pensi habuit.“ Decreta rescissa a Pisone narrat Tac. 2, 19. „A: Germanicus, Aegypto remans, cuncta, quae apud legiones aut urbes jusserat, abolita, vel in contrarium versa cognoscit.“

beneficiis qu. et devotionibus] Tac. c. c. v. ad Tiber. 52.

amicitiam — renunciaret] Tac. c. 70. „componit epistolas, quis amicitiam ei renunciabat,“ ad qu. l. v. excurs. Lipsii. — *Et ante amic.* abest in cod., cuius collatio est in manibus Cel. Mülleri.

mandaretque — ultiōnem] Oratio est apud Tac. c. 71. qui addit: „Juravere amici, dext. am morientis contingentes, spiritum ante, quam ultiōnem, amissuros.“

si quid sibi accideret] εἰ τι πάθοι, per euphemismum. Ernestius dicendum fuisse censem accidisset. Ita actio ulciscientium respiceretur, cui sane post mortem demum Germanici locus. Sed verba h. l. referuntur ipsius Germanici, mortem suam ut rem futuram et adiuv incertam cogitantis. *Accidisset* igitur optativus est aoristi. Ita c. 24. „quod *spe* occupandi Urbem, si quid sibi per tempestates accidisset, remansisset.“ Auctor imperficio usus est, quoniam retulit ad *spem*, scripturus *accidisset*, si retulisset ad: *occupandi* Urbem. Non minore injuria Ern. intra c. 23. da-

rimum tulit, sic probatus et dilectus a suis, ut Augustus, (omitto enim necessitudines reliquas,) diu cunctatus, an sibi successorem destinaret, adoptandum Tiberio dederit: sic vulgo favorabilis, ut plurimi tradant, quoties aliquo adveniret, vel sicunde discederet, prae turba occurrentium prosequentiumve nonnunquam eum discrimen vitae adisse: e Germania vero, post compressam seditionem, revertenti, praetorianas cohortes universas prodisse obviam, quamvis pronunciatum esset, ut duae tantummodo exirent; populi autem Romani sexum, aelatam, ordinem omne usque ad vicesimum lapidem effusisse se. [5] Tamen longe majora et firmiora de eo judicia in morte ac post mortem exstilere. Quo defunctus est die, lapidata sunt templa, subversae Deum aerae, Lares a quibusdam familiares in publicum abjecti, partus conjugum expositi. Quin et barbaros ferunt, quibus intestinum, quibusque adversus nos bellum esset, velut in domestico communique moerore, consensisse ad inducias: regulos quosdam barbam posuisse, et uxorum capita rassisce, ad indicium maximi luctus: regum etiam regem et exerci-

mnat: „cui tam diu non prodesset elleborum,“ rectam Latinatatem postulare dicens profuisset. Imo continuus usus ellebori neque eodem illo tempore intermissus, antea tamen et adhuc sine fructu, imperfecto optime significatur. Ita Plutarch. Ages. 5. χρόνον εὐπτικόν πολὺν ἐν τῇ πόλει διάγων, αἰτίαν ἔσχε sequ., ubi διάγων particip. est imperfecti.

ut Augustus — destinaret] Tac. 4, 57. „Dubitaverat Augustus, Germanicum, sororis nepotem, et cunctis laudatum, rei Romanae imponere; sed precibus uxoris evictus, Tiberio Germanicum, sibi Tiberium adscivit.“

adopt. Tiberio] v. c. l. et Tiber. 15.

lapidata) De usu hujus verbi v. Duker. ad Flor. 1, 22, 2.

barbam posuisse] Barbam ponere in luctu et capillos radere, gentibus Orientalibus erat solenne. Copiose de hoc more egerunt Kirchmann. de funer. Rom. 2, 14. et Geierus de Ebraeorum luctu c. 8. §. 5., nostri loci haud oblii.

regum et. regem] i. e. Parthorum regem, τὸν βασιλέα, τὸν

tatione venandi, et convictu Megistanum abstinuisse, quod apud Parthos justitii instar est. [6] Romae quidem, quam ad primam famam valetudinis attonita et moesta civitas sequentes nuncios opperiretur, et repente iam vesperi incertis auctoribus convaluisse tandem percrebruisset, passim cum luminibus et victimis in Capitolium concursum est, ac paene revulsae templi fores, ne quid gestientes vota reddere morarentur. Expergefactus e somno Tiberius est granulantium voribus, atque undique concinentium, *Salva Roma, salva patria, salvus est Germanicus.* Sed ut demum, fato functum, palam factum est, non solatiis ullis, non edictis inhiberi luctus publicus potuit, duravitque etiam per festos Decembres mensis dies. Auxit gloriam desideriumque defuncti etiam atrocitas insequentium temporum, cunctis nec te-

μέγαν βασιλέα. Plutarch. Lucull. 14. Tigranes etiam, Armeniorum rex, ob maximam potentiam βασιλεὺς βασιλέων dicitur. Id. Pompej. 38. Iunc ducem dignatum narrat, in literis τὸν Πάρθον βασιλέων προσαγορεῖται

Megistananū] i. e. procerum. Tac. A. 15, 27. *Megistanas Armenios* memorat. Senec. epist. 21. *Megistanas* et *Satrapas* conjungit. In N. T. idem voc. ter recurrit. Marc. 6, 21. Ἡρώδης τοῖς γενεσίνις αὐτοῦ δεῖπνον ἐποίει τοῖς μεγιστᾶσιν αὐτοῦ. Apoc. 6, 25. οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς καὶ οἱ μεγιστᾶτες, et c. 18, 23. οἱ μεγιστᾶτες τῆς γῆς. Respondet Latinis: *optimates, magnates.*

repente jam — percrebruisset] Tac. 2, 82. „Forte negotiatores, vivente alio die Germanico Syria egressi, laetiora de valetudine ejus attulere; statim credita, statim vulgata sunt; ut quisque obviis, quanvis leviter audita, in alios atque illi in plures cumulata gaudio transferunt, cursant per urbem, molientur templorum fores. Juvit credulitatem nox, et promptior inter tenebras affirmatio. Nec obstat falsis Tiberius, donec tempore ac spatio vanescerent. Et populus quasi ruinum eruptum acris doluit.“

ne quid — morarentur] Recepit cum Burm. Quidend. Ernest. optimam lectionem. Vulg. *moraretur.* Sensus: ne fores se vota reddere gestientes quid (i. e. τι, aliquo modo v. aliquod momentum) morarentur i. e. detinerent. v. ind.

Salva Roma — Germanicus] Versus trochaicus tetrameter catalecticus.

per festos Dec. m. dies] Saturnalia.

mere opinantibus, reverentia ejus ac metu repressam Tiberii saevitiam, quae mox eruperit. [7] Habuit in matrimonio Agrippinam, M. Agrippae et Juliae filiam, et ex ea novem liberos tulit: quorum duo infantes adhuc rapti, unius jam puerascens, insigni festivitate, cuius effigiem habitu Cupidinis in aede Capitolinae Veneris Livia dedicavit, Augustus in cubiculo suo positam, quotiescumque introiret, exoscularatur. Ceteri superstites patri fuerunt. Tres sexus feminini, Agrippina, Drusilla, Livilla, continuo triennio natae: totidem mares, Nero et Drusus et C. Caesar. Neronem et Drusum Senatus, Tiberio criminante, hostes judicavit. [8] C. Caesar natus est pridie Kalendas Septembres, patre suo et C. Fontejo Capitone Consulibus. Ubi natus sit, incertum diversitas tradentium facit. Cn. Lentulus Gaetulicus Tiburi genitum scribit; Plinius Secundus in Treveris, vico Ambiatino, supra Confluentes: addit etiam pro

reverentia — *Tib. saevitiam*] Dio 57, 19. Τιβέριος, ἐπεὶ τὸ ζῷοδρεῖον οὐκέτ' εἶχεν, ἐς πᾶν τούναντίου τῶν πρόσθεν εἰργασμένων αὐτῷ, πολλᾶν δύτων καὶ παλᾶς, περιέστη.

Capit. Veneris] Commemoratur etiam Galb. 18, 5. v. Nardini Rom. vet. 5, 16., qui, utrum eadem atque *Eryciniae Veneris* aedes fuerit, an *Calvae*, an et alterius, incertum se fatetur.

Neronem et Drusum] v. Tiber. 54.

prid. Ital. Sept.] Consentit Dio 59, 7. τὴν τελευταίαν τοῦ Αὐγούστου natalem ejus dicens. Annus fuit U. 765. v. c. l.

Cn. Lentulus Gaetulicus] Distinguendum; Gaetulicum a Lentulo Augure, de quo dictum ad Tiber. 49., ac duos fuisse Gaetulicos, patrem, cuius mortem refert Tac. 4, 44. ad a. 778., et filium, de quo hic sermo, historiis carminibusque aequo celebrem, Consulem a. 779, interfectum a Caligula a. 792, ob coniurationem, (v. Dion. 59, 22. et Nostr. Claud. 9.) docet Lips. ad Tac. l. c., ubi scriptores, qui eum memoravere, citavit.

vico Ambiatino] De orthographia nominis (sc. ibi. ur enim varie) locique situ v. *Cellar. Geogr. Ant.* 2, 3. p. 321. sequ. cf. *Mannert. Geogr. Graec. et Rom.* Vol. II. p. 185. sequ. — *Confluentes* sunt Mosellae et Rheni, hodie Coblenz. — Ceterum Plinii sententiam confirmat Tac. 1, 41. „infans in castris genitus, in contubernio legionum eductus, quem militari vocabule Caligulam

argumento, aras ibi ostendi, inscriptas, OB AGRIP-
FINAE PUERPERIUM. Versiculi, imperante mox
eo divulgati, apud hibernas legiones procreatum in-
dicant:

*In castris natus, patriis nutritus in armis,
Jam designati Principis omen erat.*

Ego in actis, Antii editum, invenio. Gaetulicum
refellit Plinius, quasi mentitum per adulationem, ut
ad laudes juvenis gloriose Principis aliquid etiam
ex urbe Herculi sacra sumeret: abusumque audientius
mendacio, quod ante annum fere natus Germanico
filius Tiburi fuerat, appellatus et ipse C. Caesar; de
cujus amabili pueritia immaturoque obitu supra dixi-
mus. Plinium arguit ratio temporum. Nam qui res
Augusti memoriae tuandarunt, Germanicum exacto
consulatu in Galliam missum, consentiunt, jam nato
Cajo. Nec Plinii opinionem inscriptio aerae quicquam
adjuverit, quum Agrippina bis in ea regione filias
enixa sit, et qualiscunque partus, sine ullo sexus
discrimine, puerperium vocetur; quod antiqui etiam
puellas pueras, sicut et pueros puellos dictitarent.
Exstat et Augusti epistola, ante paucos, quam obiret,
menses ad Agrippinam neptem ita scripta de Cajo hoc,
(neque enim quisquam jam aliis infans nomine pari-
tunc supererat:) *Puerum Cajum quintodecimo Ka-
lendas Junii, si Dii volent, ut ducerent Tatarius
et Aselli, heri cum his constitui.* Mitto praeterea
cum eo ex servis meis medicum, quem, scripsi Ger-
manico, s. vellet, ut retineret. *Valebis, mea Agrip-*

appellabant sequ." Pro Tacito pugnat Lipsius in excursu ad l.
c., pro Suetonio Ernestius ad nostrum. Arbiter hodie nemo
fuerit, nec refert, tam accurate scire natale solum monstri. Opti-
me tamen Ondend. disputat in nota 6. ad hoc caput, qua Suetoni-
i argumenta confirmat.

urbe Herculi sacra] v. ad Aug. 72.

*puerperium] Priscian. l. 6. „Pueri femininum pueram dice-
bant antiquissimi, unde et puerpera, quae puerum vel pueram pa-
xit.“ Idem docet voc. *puella* i. e. *puerula*.*

pina, et dabis operam, ut valens pervenias ad Germanicum tuum. Abunde arbitror parere, non potuisse ibi nasci Cajum, quo prope himulus demum perductus ab Urbe sit. Versiculorum quoque fidem eadem haec elevate; et eo facilius, quod hi sine auctore sunt. Sequenda est igitur, quae sola [actorum] restat [et] publici instrumenti auctoritas: praesertim quum Caius Antium, omnibus semper locis atque secessibus praelatum, non aliter, quam natale solum, dilexerit; tradaturque etiam, sedem ac domicilium imperii taedio Urbis transferre eo destinasse. {9} Caligulae cognomen castrensi joco traxit, quia manipulario habitu inter milites educabatur. Apud quos quantum praeterea per hanc nutrimentorum consuetudinem amore et gratia valuerit, maxime cognitum est, quum post excessum Augusti tumultuantes, et in furorem usque praecepites, solus haud dubie conspectu suo flexit. Non enim prius destiterunt, quam ablegari cum ob seditionis periculum, et in proximam civitatem demandari, animadvertisserint. Tunc denum ad poenitentiam versi, reproenso ac retento

[actorum] rest. [et] publ. instr.] Cum Casaubono, Graevio et Oudend. actorum in textum venisse puto ex interpretatione publici instrumenti, quod patet etiam ex vitiosa in omnibus libris scriptione. Recepto vocab. actorum addidit aliquis et ante publ. instr. Wolfius utrumque onisit. Nisi sequeretur auctoritas, suaderem: *sequenda est igitur auctori, quae sola sequ.*

Caligulae] Tac 1, 41., Militari vocabulo Caligulam appellabant, quia plerumque ad concilianda vulgi studia eo tegmine peduni induebatur.“ Dio 57, 5. Γάϊην Καλιγόλαν, ὅτι ἐν τῷ στρατεύδω το πλεῖστον τραχεῖς, τοῖς στρατιωτικοῖς ὑποδήμασιν ἀντὶ τῶν ἀστικῶν ἔχειτο, προσωνόμαζον. Idem Victor Epit. c. 3. et Caes. 3. Sense. de constant. sap. 18. De hoc calciamenti genere v. Jul. Nigrorum de caliga c. 4., Balduini calceum antiquum c. 13. et Ruben. de re vestiaria 2, 1.

in proximam civitatem] in Treveros. v. Tac. 1, 40. sequ. Dio 1. c. τὴν τε γυναικαν αὐτοῦ Ἀγριππίναν, καὶ τὸν νιὸν, ὑπεκτεμφέντας ποι ὑπὸ τοῦ Γερμανικοῦ, συνέλαβον. καὶ τὴν μὲν Ἀγριππίναν ἔγνεμονα οὖσαν ἀφῆναν αὐτῷ δεηθέντι, τὸν δὲ δῆ Γάϊον κατέσχου.

vehiculo, invidiam, quae sibi fieret, deprecati sunt.
 [10] Comitatus est patrem et Syriaca expeditione. Unde reversus primum in matris, deinde, ea relegata, in Liviae Augustae proaviae suae contubernio mansit: quam defunctam praetextatus etiam tum pro Rostris laudavit. Transiitque ad Antoniam aviam, et unctvicesimo aetatis anno, accitus Capreas a Tiberio, uno atque eodem die togam sumsit, barbamque posuit, sine ullo honore, qualis contigerat tirocinio fratribus ejus. Hic omnibus insidiis tentatus eliciens cogentiumque se ad querelas, nullam unquam occasionem dedit, periude obliterate suorum casu, ac si nihil cuiquam accidisset: quae vero ipse patetur, incredibili dissimulatione transmittens; tantique in avum, et qui juxta erant, obsequii, ut non im-

reproso — deprecati sunt] Tac. „Sed nihil aequa flexit, quam invidia in Treveros; orant, obsistunt, rediret, manent, pars Agrippinae occurantes, plurimi ad Germanicum regressi.“ *Invidia fibbat militibus, quod apud Treveros tatius mansuros dux judicaverat suos, quam in illorum castris.*

praetextatus etiam tum] annos natus 16. quum lucem vidisset a. 765., Livia obiret a. 782. v. Tiber. 51.

pro Rostris laudavit] Tac. 5, 1. „Laudata est pro Rostris a C. Caesare pronepote, qui mox rerum potitus est.“

unctvicesimo; Recepit Onond. emendationem, jubente etiam Wolsio. Vulgo undevicesimo et inde vicesimo. Sed Tac. 6, 20. ad a. 786., aetatis Caii unctvicesimum: „Sub idem tempus C. Caesar, discendenti Capreas aro comes, Claudiam, M. Silani filiam, conjugio accepit.“ Id autem factum, auctore Nostro c. 12., non ita multo post sumtam togam. Alias dixisset: *in sequenti anno.*